-2

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQU

"Casa de Zenildo Tourinho"

Cái larâ MUrliCipa PROJEidid

fim

1914 eu 3?1e6es em 2520,2L4

atnara VvIt
inicipal de

ic-;c0iié

\Rinanirr idade

Vo s Conto.. _ Votos a f avor

I ?_ 2_1-

\ 3sSessoe '•

DECRETO LEGISLATIVO N° 27/2024

CONCEDE TITULO DE CIDADÃ JEQUIEENSE A

Sr.' ROSÂNGELA SANTOS DE SENA

VALERIA NO.

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150.

Decreta:

Art. 1°. Fica concedido Titulo de Cidadã Jequieense a Sr.a Rosângela Santos de Sena

Valeriano.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando
qualquer disposição em contrário.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2024

MOANA MEIRA
Vereador

REGISTRADO

Este documento foi registrado
eletronicamente conforme Art. 90 da
Resolução N° 00112022 que alterou a
Resolução n° 00112010 (Regimento Interno)
da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 3526-8600 - Telefax (73) 3526-2657 - Jequié (BA)
Home-page: http://cmjea.interlegis.gov.br E-mail: camieq@uol.com.br

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

A senhora Rosângela Santos de Sena, nascida em 20 de novembro na cidade de Buerarema.

No sul da Bahia, tem uma trajetória de vida marcada pela dedicação ao rádio e a comunicação,

bem como por seu envolvimento social e comunitário. Iniciou sua carreira em 1998, na Sideral

FM, inspirada pelo seu pai, sim Cosme, guarda Municipal, e pela mãe, Dona Luci. Rosângela é

a segunda de 04 irmãos, e rapidamente se destacou pela sua paixão e talento na locução.

Posteriormente, ela continuou sua jornada na Ubatã FM, no ano de 2000 onde trabalhou por

dois anos. Em 2002 aceitou um convite para integrar a equipe da 93 FM, onde permaneceu por

mais dois anos. Durante esse período, Rosangela demonstrou sua habilidade em se conectar

com o público e levar informação e alegria aos ouvintes. em 2004 prestou serviço como repórter

da prefeitura Municipal de Jequié.

Em 2005, Rosangela ingressou na 95 FM, onde continua atuando ate os dias atuais,

consolidando-se como uma figura respeitada e admirada no meio radiofônico. Além de sua

carreira, Rosangela buscou aprimorar seus conhecimentos, concluindo uma faculdade de

marketing, o que agregou ainda mais valor ao seu trabalho.

Casada com Leandro Valeriano, Rosângela é mãe de dois filhos, Lucille e Leandrinho, e sempre

demonstrou um profundo amor pela família e pela comunidade. Atualmente, ela faz parte da

Igreja Sagrado Coração de Jesus, no bairro Mandacaru, onde assumiu recentemente um

projeto social para a reforma da igreja, com o objetivo de arrecadar fundos para sua

manutenção.

Rosângela Santos de Sena Valeriano, também conhecida como "a pequena poderosa", é mais

do que uma locutora; ela é uma cidadã que contribui significativamente para o bem-estar e

desenvolvimento de sua comunidade. Sua dedicação ao rádio, à família, e às causas sociais

fazem dela uma figura merecedora do título de cidadania, uma honra que reconhece não

apenas sua trajetória profissional, mas também seu comprometimento com os valores que

fortalecem e enobrecem a sociedade.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2024.

MOANA MEIRA
Vereador

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 3526-8600 - Telefax (73) 3526-2657 - Jequié (BA)
Home-page: htto://cmieq.interlegis.gov.br E-mail: camjeq uol.com.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os
devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2024.

Assessor Legislativo

 para relatar.

Sala das Comissões em/0  de  ( 4   de 2024.

Rua 2 de Julho, ri° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 —Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br